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Anotace:

Diplomová práce s názvem Tanečně-pohybová výchova a její využití v předškolním

vzdělávání se zabývá teoretickými východisky a taneční a pohybovou výchovou

v předškolním vzdělávání.

Teoretická část diplomové práce popisuje základy a přínos taneční a pohybové

výchovy dětem v mateřské škole. Charakterizuje účinek těchto aktivit pro rozvoj

kompetencí dětí předškolního věku především v oblasti motorické, sociální

a osobnostní. Pojednává o základních pojmech souvisejících s pohybem a tancem.

Praktická část diplomové práce se zabývá vlivem taneční a pohybové výchovy na

dítě a rozdíly při odlišném působení učitele na děti v předškolním vzdělávání. Dále

ji tvoří metodický zásobník aktivit určený pro rozvoj taneční a pohybové výchovy,

který může být inspirací pro pedagogickou praxi.

Klíčová slova: tanec, hudba, pohyb, mateřská škola, předškolní věk, tvořivost

Annotation:

The diploma thesis named Dance-movement education in pre-school education

and its use in pre-school education deals with the theoretical basis and dance and

movement education in preschool education.

The theoretical part of the the diploma thesis describes the basics and the

contributions of the dance-movement education to children in pre-school.

It describes the effect of those activities on development of the motoric, social and

personal competence of children of pre-school age. It also discusses the basic

terminology used in dance and movement.

The practical part of this diploma work demonstrates the influence of dance-

movement education and contrasts between the different approaches taken by the

teacher during the class in pre-school education. As part of this work there is also

a methodical list of activities intended for development of dance and movement

education which could be an inspiration for the practice of the pedagogy.

Key words: dance, music, movement, kindergarten, pre-school age, creativity

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................................14

1 Tanec a pohyb ............................................................................................................................15

1.1 Tanec v dějinách lidstva .................................................................................................15

1.2 Přínos tance ........................................................................................................................17

1.3 Improvizace ........................................................................................................................17

1.4 Taneční choreografie ......................................................................................................18

2 Tanečně-pohybová výchova v mateřské škole .............................................................20

2.1 Pohyb a hudba ...................................................................................................................20

2.1.1 Prostorová orientace ..............................................................................................20

2.1.2 Rytmika u dětí ...........................................................................................................20

2.1.3 Dynamická složka ....................................................................................................21

2.2 Funkce hudby v pohybu .................................................................................................21

2.3 Stavba lekce ........................................................................................................................22

2.4 Kinesteticko-motorický vývoj v tanci .......................................................................23

2.5 Činitelé ovlivňující tanečně-pohybovou výchovu ................................................24

2.5.1 Osobnost pedagoga .................................................................................................24

2.5.2 Mateřská škola a její klima ...................................................................................26

3 Pohybový vývoj dítěte do předškolního věku ...............................................................28

3.1 Novorozenec.......................................................................................................................28

3.2 Kojenec .................................................................................................................................28

3.3 Batole ....................................................................................................................................29

3.3.1 12. – 24. měsíc ...........................................................................................................29

3.3.2 2-3 roky .......................................................................................................................29

3.4 Čtyřleté dítě ........................................................................................................................29

3.5 Pětileté dítě .........................................................................................................................30

3.6 Šestileté dítě .......................................................................................................................30

3.7 Shrnutí ..................................................................................................................................30

4 Tanečně-pohybová výchova a její ukotvení v Rámcovém vzdělávacím

programu pro předškolní vzdělávání ........................................................................................31

4.1 Promítnutí tanečně-pohybové výchovy ve vzdělávacím obsahu ..................31

4.1.1 Dítě a jeho tělo ..........................................................................................................32

4.1.2 Dítě a jeho psychika ................................................................................................32

4.1.3 Dítě a ten druhý ........................................................................................................33

4.1.4 Dítě a společnost ......................................................................................................33

4.1.5 Dítě a svět ...................................................................................................................33

5 Tvořivost ......................................................................................................................................35

5.1 Rozvoj tvořivosti u dětí ..................................................................................................35

6 Náhled z praxe a zkušeností .................................................................................................37

7 Cíl, výzkumné otázky a úkoly diplomové práce ...........................................................38

7.1 Cíl diplomové práce .........................................................................................................38

7.2 Výzkumné otázky .............................................................................................................38

7.3 Úkoly pro zpracování diplomové práce ...................................................................38

8 Metodologie práce ...................................................................................................................39

8.1 Složky tvořivosti v Torranceho testu ........................................................................39

8.1.1 Originalita ...................................................................................................................39

8.1.2 Elaborace ....................................................................................................................40

8.1.3 Fluence .........................................................................................................................40

8.1.4 Flexibilita ....................................................................................................................40

8.2 Předvýzkum ........................................................................................................................41

9 Zásobník aktivit .........................................................................................................................43

9.1 Taneční a pohybové aktivity zaměřené na vnímání rytmu ..............................43

9.1.1 Padající vločky/kapky deště ................................................................................43

9.1.2 Pohádkové tančení (příklad Bouda budka) ...................................................43

9.1.3 Taneční folklór ..........................................................................................................44

9.1.4 Ptáci...............................................................................................................................45

9.1.5 Ježibaby .......................................................................................................................46

9.1.6 Stromy ve větru ........................................................................................................47

9.1.7 Taneční honěná ........................................................................................................47

9.1.8 Přetékající hrnec/Hrnečku vař ...........................................................................48

9.1.9 Meditující Buddhové ..............................................................................................48

9.1.10 Nemocný tanec .....................................................................................................49

9.2 Taneční a pohybové aktivity založené na pantomimě .......................................50

9.2.1 Posílám ti … ................................................................................................................50

9.2.2 Veselý autobus ..........................................................................................................51

9.2.3 Běžné aktivity jinak.................................................................................................51

9.2.4 Dynamika a rytmus barev ....................................................................................52

9.2.5 Kouzelné nápoje .......................................................................................................52

9.2.6 Barevné zážitky ........................................................................................................53

9.2.7 Taneční pexeso .........................................................................................................54

9.2.8 Pavoučí tanec ............................................................................................................54

9.2.9 Tři v jednom ...............................................................................................................55

9.2.10 Pohádkový tanec .................................................................................................55

9.3 Taneční a pohybové aktivity zaměřené na improvizaci + improvizace s

předmětem ......................................................................................................................................56

9.3.1 Kočičí tanec ................................................................................................................56

9.3.2 Tanec ohně .................................................................................................................57

9.3.3 Padající listí ................................................................................................................57

9.3.4 Roztančené sochy ....................................................................................................58

9.3.5 Kouzelná kulička ......................................................................................................58

9.3.6 Tanec divochů ...........................................................................................................59

9.3.7 Cestovatelé .................................................................................................................60

9.3.8 Balónkový tanec .......................................................................................................60

9.3.9 Tanec na ostrově ......................................................................................................61

9.3.10 Zvířecí tanec ..........................................................................................................61

9.4 Taneční a pohybové aktivity zaměřené na krokové variace ...........................62

9.4.1 Zimo, zimo táhni pryč ............................................................................................62

9.4.2 Hlava .............................................................................................................................63

9.4.3 Kovář ............................................................................................................................64

9.4.4 Motýlí tanec ...............................................................................................................65

9.4.5 Žádnej neví jako já ...................................................................................................67

9.4.6 Pod dubem .................................................................................................................68

9.4.7 Učitelé tance ..............................................................................................................69

9.4.8 Opakovaná ..................................................................................................................70

10 Výsledky výzkumného šetření .........................................................................................72

10.1 Doplňkový dotazník na videa v době COVID 19 ...............................................75

11 Diskuze a limity .....................................................................................................................78

11.1 Diskuze .............................................................................................................................78

11.2 Limity práce ...................................................................................................................79

Závěr .......................................................................................................................................................81

Seznam použitých zdrojů ................................................................................................................82

Seznam grafů .......................................................................................................................................85

Seznam příloh......................................................................................................................................86

Seznam zkratek

aj. a jiné

al. kolektiv

apod. a podobně

atd. a tak dále

č. číslo

D1,2,3… dítě číslo 1, 2, 3… (pracovní označení)

D dívka

DP diplomová práce

CH chlapec

kol. kolektiv

např. například

MŠ mateřská škola

MŠ1 mateřská škola 1 (pracovní označení)

MŠ2 mateřská škola 2 (pracovní označení)

RVP PV Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

str. strana

ŠVP školní vzdělávací program

tzv. tak zvaně

UČ1 učitelka 1 (pracovní označení)

UČ2 učitelka 2 (pracovní označení)

14

Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma tanečně-pohybové výchovy,

jelikož bych ráda zdůraznila její postavení v předškolním vzdělávání. Taneční


[…]


D13 D (5,7), 1 0 6 10 5 12 17 4 3 20

D13 D (5,11), 2 1 7 10 6 23 16 6 4 21

…Dítě (věk) Celkové skóre 1-3. Úlohy

FL sten FX sten O sten E sten
Nulové

odpovědi

D1 CH (6,9), 1 23 6 13 5 38 10 29 6 0

D1 CH (7,1), 2 17 4 12 4 39 10 32 6 0

D2 D (6,6), 1 12 3 11 4 19 6 22 5 0

D2 D (6,10), 2 12 3 11 4 15 5 21 5 0

D3 CH (6,4), 1 14 3 16 6 26 8 35 7 0

D3 CH (6,8), 2 15 4 16 6 29 9 37 7 0

D4 D (6,3), 1 15 4 17 7 20 7 20 5 0

D4 D (6,7), 2 20 5 16 6 29 9 18 4 0

D5 D (6,3), 1 13 3 14 5 22 7 72 10 0

D5 D (6,7), 2 13 3 12 4 27 9 30 6 0

D6 CH (6,2), 1 11 2 10 3 20 7 22 5 0

D6 CH (6,6), 2 12 3 8 2 24 8 6 1 0

D7 D (6,1), 1 12 3 14 5 18 6 38 7 0

D7 D (6,5), 2 16 4 12 4 22 7 29 6 0

D8 D (5,9), 1 14 3 11 4 17 6 35 7 0

D8 D (6,1), 2 13 3 15 6 20 7 33 6 0

D9 CH (5,9), 1 13 3 6 2 47 10 23 5 0

D9 CH (6,1), 2 12 3 9 3 33 10 32 6 0

D 10 CH (5,9), 1 14 3 10 3 32 10 22 5 0

D 10 CH (6,1), 2 14 3 10 3 39 10 26 6 0

D 11 D (5,7), 1 11 2 10 3 23 7 16 4 0

D 11 D (5,11), 2 12 3 9 3 29 9 33 6 0

D12 CH (5,7), 1 15 4 11 4 34 10 23 5 0

D12 CH (5,11), 2 20 5 15 6 51 10 34 7 0

D 13 D (5,7), 1 14 3 8 2 32 10 23 5 0

D 13 D (5,11), 2 16 4 10 3 51 10 23 5 0

Příloha 3 – Tabulka s výsledky dotazníků pro rodiče

FÍHA
1 -

ANO

2 – SPÍŠE

ANO

3 – SPÍŠE

NE
4 – NE

5 – NEDOVEDU

POSPUDIT

Osobně se mi jako

rodiči video

zpracováním líbilo.

2 5 5 2 0

Dítě se u tance, dle

mého mínění

zaujal.

4 5 2 3 0

Dítě si pustilo

video vícekrát za

sebou.

2 5 2 5 0

Dítě se u videa

naučilo něčemu

novému.

1 4 5 4 0

Dítě se muselo na

aktivitu soustředit.
1 4 6 3 0

Zdáli se mi některé

kroky pro dítě

těžké.

0 2 7 5 0

Videa se mi zdála

jednoduchá, co se

týče tanečních

aktivit.

6 4 4 0 0

Doporučil/a bych

video pro práci

s předškolními

dětmi dále.

3 4 3 1 0

Míša Růžičková
1 -

ANO

2 – SPÍŠE

ANO

3 – SPÍŠE

NE
4 – NE

5 – NEDOVEDU

POSPUDIT

Osobně se mi jako

rodiči video

zpracováním líbilo.

5 6 2 2 0

Dítě se u tance, dle

mého mínění

zaujal.

5 4 3 2 0

Dítě si pustilo

video vícekrát za

sebou.

4 5 3 2 0

Dítě se u videa

naučilo něčemu

novému.

3 4 5 2 0

Dítě se muselo na

aktivitu soustředit.
4 5 4 1 0

Zdáli se mi některé

kroky pro dítě

těžké.

1 5 5 3 0

Videa se mi zdála

jednoduchá, co se

týče tanečních

aktivit.

3 5 5 1 0

Doporučil/a bych

video pro práci

s předškolními

dětmi dále.

5 5 4 0 0

SPIEVANKOVO
1 -

ANO

2 – SPÍŠE

ANO

3 – SPÍŠE

NE
4 – NE

5 – NEDOVEDU

POSPUDIT

Osobně se mi jako

rodiči video

zpracováním líbilo.

7 4 3 0 0

Dítě se u tance, dle

mého mínění

zaujal.

6 4 3 1 0

Dítě si pustilo

video vícekrát za

sebou.

6 4 4 1 0

Dítě se u videa

naučilo něčemu

novému.

3 7 2 2 0

Dítě se muselo na

aktivitu soustředit.
6 6 2 0 0

Zdáli se mi některé

kroky pro dítě

těžké.

2 6 3 3 0

Videa se mi zdála

jednoduchá, co se

týče tanečních

aktivit.

3 5 5 1 0

Doporučil/a bych

video pro práci

s předškolními

dětmi dále.

7 4 2 1 0

Tance

z pohádkového

rance

1 -

ANO

2 – SPÍŠE

ANO

3 – SPÍŠE

NE
4 – NE

5 – NEDOVEDU

POSPUDIT

Osobně se mi jako

rodiči video

zpracováním líbilo.

7 5 2 0 0

Dítě, dle mého

mínění, tanec

zaujal.

6 6 1 1 0

Dítě si pustilo

video vícekrát za

sebou.

8 5 1 0 0

Dítě se u videa

naučilo něčemu

novému.

7 6 1 0 0

Dítě se muselo na

aktivitu soustředit.
7 6 1 0 0

Zdáli se mi některé

kroky pro dítě

těžké.

4 5 4 1 0

Videa se mi zdála

jednoduchá, co se

týče tanečních

aktivit.

1 4 7 2 0

Doporučil/a bych

video pro práci
7 6 1 0 0

s předškolními

dětmi dále.