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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 86 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 34 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Autorka si zvolila velmi aktuální téma, které je v předškolním vzdělávání méně uskutečňované, protože není
konkrétně rozpracované v RVP PV. Za zvolení tohoto tématu jí patří poděkování.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část koresponduje s praktickou částí a je důkazem kontinuity celé diplomové práce. Škoda, že práce
obsahuje drobné chyby - překlepy, které snižují kvalitu diplomové práce.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Ve výzkumném šetření autorka porovnává úroveň rozvoje tvořivosti dětí v experimentální a kontrolní skupině.
Pro měření tvořivosti využila Torranceho test tvořivého myšlení jako PREtest a POSTtest. Správně stanovila cíl
průzkumu a výzkumné otázky. Škoda, že není v metodologii zřetelněji vyznačený výzkumný vzorek a využité
výzkumné metody pro větší přehlednost. Výsledky jsou prezentované v tabulkách a grafech, kterým chybí
pojmenování a komentáře. Kladně hodnotím zařazení intervence v podobě Zásobníku aktivit, který autorka sama
vytvořila, v praxi ověřila a reflektovala. Oceňuji náhradní řešení v období nouzového stavu – COVID19 a tím
bylo vytvoření doplňující výzkumné metody (dotazník), který zjišťoval názory rodičů na zadané úkoly dětem na
základě vybraných tanečních pořadů v televizi. Názory rodičů na jednotlivé taneční pořady autorka porovnává v
přehledné tabulce. Kladně hodnotím diskusi a limity.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce je vypracovaná na požadované úrovni, s aktivním přístupem autorky. Téma tanečních aktivit v
předškolním vzdělávání si zaslouží zvýšenou pozornost v mateřských školách. Vypracovanou DP autorka
upozorňuje na potřebu docenění taneční a pohybové výchovy a průzkumem dokládá výsledky, které by si
zasloužily prezentování u pedagogické veřejnosti.
Další náměty k obhajobě:
Které výsledky průzkumu Vás překvapily nejvíce a byly nejzajímavější?
Co by bylo nejvhodnější udělat pro větší využití a propagaci tanečních aktivit a tanečně - pohybové výchovy v
MŠ?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 15. 08. 2020